АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАМЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]30.12.2021г                                                                                                                         №782
р.п.Чамзинка

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 23.12.2014 года №1003 «Об утверждении муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия»

В соответствии со статьей ст.179 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации, в целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия, администрация Чамзинского муниципального  района постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 23.12.2014 года №1003 «Об утверждении муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия» следующие изменения:
в паспорте программы:
позицию «Объемы финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансового обеспечения Программы
	[bookmark: _Hlk13748364]объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 65 406,3 тыс.рублей, том числе:
на 2015 год – 5 837,8 тыс. рублей;
на 2016 год – 4 949,1 тыс. рублей;
на 2017 год – 5 458,9 тыс. рублей;
на 2018 год – 5 581,9 тыс. рублей;
на 2019 год – 8 608,7 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk47019262]на 2020 год – 10 446,4 тыс.рублей;
на 2021 год – 8 363,5 тыс.рублей;
на 2022 год – 5 375,1 тыс.рублей;
на 2023 год – 5 387,3 тыс.рублей;
на 2024 год – 5 397,6 тыс.рублей.
Из них:
средства республиканского бюджета составляют 2187,7 тыс.рублей, в том числе:
на 2017 год – 1187,2 тыс.рублей;
на 2018 год – 1000,5 тыс.рублей;
средства бюджета Чамзинского муниципального района составляют 63 218,6 тыс.рублей, в том числе:
на 2015 год – 5 837,8 тыс. рублей;
на 2016 год – 4 949,1 тыс. рублей;
на 2017 год – 4 271,7 тыс. рублей;
на 2018 год – 4 581,4 тыс. рублей;
на 2019 год – 8 608,7 тыс. рублей;
на 2020 год – 10 446,4 тыс.рублей;
на 2021 год – 8 363,5 тыс.рублей;
на 2022 год – 5 375,1 тыс.рублей;
на 2023 год – 5 387,3 тыс.рублей;
на 2024 год – 5 397,6 тыс.рублей.
На реализацию:
подпрограммы «Эффективное использование бюджетного потенциала» предусмотрено 50 677,5 тыс.рублей;
подпрограммы «Управление муниципальным долгом Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» предусмотрено 1 226,1 тыс.рублей;
подпрограммы «Повышение эффективности межбюджетных отношений» предусмотрено 13 502,7 тыс.рублей.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы»:
в абзаце 5 цифры «70 985,1» заменить цифрами «65 406,3»;
в абзаце 12 цифры «7 914,0» заменить цифрами «8 363,5»;
в абзаце 13 цифры «6 212,4» заменить цифрами «5 375,1»;
в абзаце 14 цифры «6 218,5» заменить цифрами «5387,3»;
в абзаце 15 цифры «9 757,4» заменить цифрами «5 397,6».
приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 5 изложить в новой редакции (прилагается);
в приложении 6:
в паспорте Подпрограммы:
[bookmark: _Hlk44932055]позицию «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансового обеспечения подпрограммы
	[bookmark: _Hlk13749187]объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 50 677,5 тыс. рублей, в том числе:
на 2015 год – 4 961,0 тыс. рублей;
на 2016 год – 4 666,6 тыс. рублей;
на 2017 год – 5 444,0 тыс. рублей;
на 2018 год – 5 567,0  тыс. рублей;
на 2019 год – 5 650,7 тыс. рублей;
на 2020 год – 6 747,5 тыс.рублей;
на 2021 год – 6 223,3 тыс.рублей;
на 2022 год – 3 794,0 тыс.рублей;
на 2023 год – 3 806,4 тыс.рублей;
на 2024 год – 3 817,0 тыс.рублей.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»:
в абзаце 2 цифры «53 349,7» заменить цифрами «50 677,5».
в приложении 7:
в паспорте Подпрограммы:
[bookmark: sub_1078]позицию «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансового   обеспечения подпрограммы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 226,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 876,8 тыс. рублей;
в 2016 году – 282,5 тыс. рублей;
в 2017 году – 10,3 тыс. рублей;
в 2018 году – 10,3 тыс. рублей;
в 2019 году -  10,3 тыс. рублей;
в 2020 году – 8,9 тыс.рублей;
в 2021 году – 7,0 тыс.рублей;
в 2022 году – 6,9 тыс.рублей;
в 2023 году – 6,7 тыс.рублей;
в 2024 году – 6,4 тыс.рублей.
Указанный объем финансирования может меняться в соответствии с решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района о бюджете Чамзинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» цифры «1 226,2» заменить цифрами «1 226,1»;
 в приложении 8:
в паспорте Подпрограммы:
[bookmark: sub_18017]позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	[bookmark: _Hlk533857014]Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 13 502,7 тыс. рублей, в том числе:
на 2017 год – 4,6 тыс. рублей;
на 2018 год – 4,6 тыс. рублей;
на 2019 год – 2 947,7 тыс. рублей;
на 2020 год – 3 690,0 тыс. рублей;
на 2021 год – 2 133,2 тыс. рублей;
на 2022 год – 1 574,2 тыс. рублей;
на 2023 год – 1 574,2 тыс.рублей;
на 2024 год – 1 574,2 тыс.рублей.»;

[bookmark: _Hlk47023006]    в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»:
	в абзаце 3 цифры «16 409,2» заменить цифрами «13 502,7».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Врио Главы Чамзинского
муниципального района                                                                                    Р.А.Батеряков

[bookmark: _Hlk47023741]  Приложение 4
                                                                                                                                          к муниципальной программе повышения эффективности
                                                                                                                                          управления муниципальными финансами
                                                                                                                                          в Чамзинском муниципальном районе
                                                                                                                                          Республики Мордовия

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами
в Чамзинском муниципальном районе

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа  Чамзинского муниципального района
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами Чамзинского муниципального района
	5837,8
	4949,1
	5458,9
	5581,9
	8608,7
	10446,4
	8363,5
	5375,1
	5387,3
	5397,6

	5837,8
	4949,1
	5458,9
	5581,9
	8608,7
	10446,4
	8363,5
	5375,1
	5387,3
	5397,6

	Подпрограмма 1
	Подпрограмма  «Эффективное использование бюджетного потенциала»
	4961,0
	4666,6
	5444,0
	5567,0
	5650,7
	6747,5
	6223,3
	3794,0
	3806,4
	3817,0

	Основное мероприятие 1
	совершенствование бюджетного процесса, формирование бюджета Чамзинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период
	4883,5
	4606,6
	4309,7
	4464,6
	4898,0
	6 025,6
	5566,4
	3249,8
	3259,8
	3270,4

	Основное мероприятие  2
	Осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательства, развитие институтов финансового менеджмента
	25,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3
	совершенствование предоставления муниципальных услуг
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4
	наращивание доходного потенциала
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 5
	Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	в том числе:

	профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных  служащих Чамзинского муниципального района  в сфере повышения эффективности бюджетных расходов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 6
	Развитие информационных систем и ресурсов
	52,50
	60,0
	1118,7
	1053,2
	29,5
	53,2
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 7
	осуществление полномочий сельских поселений Чамзинского муниципального района  по вопросам составления проекта бюджета, учета исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления отчета об исполнении бюджета

	-
	-
	15,6
	49,2
	43,0
	44,8
	46,4
	49,6
	52,0
	52,0

	Основное мероприятие 8
	Реализация мероприятий в сфере закупок
	х
	х
	х
	х
	680,2
	623,9
	610,5
	494,6
	494,6
	494,6

	Подпрограмма 2
	Подпрограмма "Управление муниципальным долгом Чамзинского муниципального района Республики Мордовия"
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	Основное мероприятие 1
	 Мониторинг состояния муниципального долга Чамзинского муниципального района
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2
	Своевременное обслуживание долговых обязательств Чамзинского муниципального района по бюджетным кредитам перед республиканским бюджетом
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	Подпрограмма 3
	Подпрограмма "Повышение эффективности межбюджетных отношений"
	-
	-
	4,6
	4,6
	2947,7
	3690,0
	2133,2
	1574,2
	1574,2
	1574,2

	Основное мероприятие 1.
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	-
	-
	4,6
	4,6
	-
	9,5
	19,1
	23,2
	23,2
	23,2

	Основное мероприятие 2.
	Финансовая поддержка поселений в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия для решения вопросов местного значения
	-
	-
	-
	-
	2777,7
	3196,1
	1409,4
	1079,4
	1079,4
	3393,4

	Основное мероприятие 3.
	Обеспечение осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
	-
	-
	-
	-
	170,0
	484,4
	704,7
	471,6
	471,6
	471,6

 Приложение 5
                                                                                                                                   к муниципальной программе повышения эффективности
                                                                                                                                   управления муниципальными финансами
                                                                                                                                   в Чамзинском муниципальном районе
                                                                                                                                   Республики Мордовия

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования на реализацию целей муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа  Чамзинского муниципального района
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами Чамзинского муниципального района
	всего
	5837,8
	4949,1
	5458,9
	5581,9
	8608,7
	10446,4
	8363,5
	5375,1
	5387,3
	5397,6

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	1187,2
	1000,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	5837,8
	4949,1
	4271,7
	4581,4
	8608,7
	10446,4
	8363,5
	5375,1
	5387,3
	5397,6

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
			х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 1
	Подпрограмма  «Эффективное использование бюджетного потенциала»
	всего
	4961,0
	4666,6
	5444,0
	5567,0
	5650,7
	6747,5
	6223,3
	3794,0
	3806,4
	3817,0

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	1187,2
	1000,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	4961,0
	4666,6
	4256,8
	4566,5
	5650,7
	6747,5
	6223,3
	3794,0
	3806,4
	3817,0

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	совершенствование бюджетного процесса, формирование бюджета Чамзинского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период
	всего
	4883,5
	4606,6
	4309,7
	4464,6
	4898,0
	6025,6
	5566,4
	3249,8
	3259,8
	3270,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	183,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	4883,5
	4606,6
	4126,2
	4464,6
	4898,0
	6025,6
	5566,4
	3249,8
	3259,8
	3270,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие  2
	Осуществление контроля за соблюдением бюджетного законодательств, развитие институтов финансового менеджмента
	всего
	25,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	25,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3
	совершенствование предоставления муниципальных услуг
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4
	наращивание доходного потенциала
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 5
	Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 6
	Развитие информационных систем и ресурсов
	всего
	52,50
	60,0
	1118,7
	1053,2
	29,5
	53,2
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	1003,7
	1000,5
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	52,50
	60,0
	115,0
	52,7
	29,5
	53,2
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 7
	осуществление полномочий сельских поселений Чамзинского муниципального района  по вопросам составления проекта бюджета, учета исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления отчета об исполнении бюджета
	всего
	х
	х
	15,6
	49,2
	43,0
	44,8
	46,4
	49,6
	52,0
	52,0

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	15,6
	49,2
	43,0
	44,8
	46,4
	49,6
	52,0
	52,0

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 8
	Реализация мероприятий в сфере закупок
	всего
	х
	х
	х
	х
	680,2
	623,9
	610,5
	494,6
	494,6
	494,6

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	680,2
	623,9
	610,5
	494,6
	494,6
	494,6

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 2
	Подпрограмма "Управление муниципальным долгом Чамзинского муниципального района Республики Мордовия"
	всего
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1
	 Мониторинг состояния муниципального долга Чамзинского муниципального района
	всего
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2
	Своевременное обслуживание долговых обязательств Чамзинского муниципального района по бюджетным кредитам перед республиканским бюджетом
	всего
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	876,8
	282,5
	10,3
	10,3
	10,3
	8,9
	7,0
	6,9
	6,7
	6,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Подпрограмма 3
	Подпрограмма "Повышение эффективности межбюджетных отношений"
	всего
	х
	х
	4,6
	4,6
	2947,7
	3690,0
	2133,2
	1574,2
	1574,2
	1574,2

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	4,6
	4,6
	2947,7
	3690,0
	2133,2
	1574,2
	1574,2
	1574,2

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 1.
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
	всего
	х
	х
	4,6
	4,6
	х
	9,5
	19,1
	23,2
	23,2
	23,2

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	4,6
	4,6
	х
	9,5
	19,1
	23,2
	23,2
	23,2

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2.
	Финансовая поддержка поселений в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия для решения вопросов местного значения
	всего
	х
	х
	х
	х
	2777,7
	3196,1
	1409,4
	1079,4
	1079,4
	1079,4

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республикан-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	2777,7
	3196,1
	1409,4
	1079,4
	1079,4
	1079,4

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3.
	Обеспечение осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
	всего
	х
	х
	х
	х
	170,0
	484,4
	704,7
	471,6
	471,6
	471,6

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	республиканр-ский бюджет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	170,0
	484,4
	704,7
	471,6
	471,6
	471,6

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х